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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2023, 

Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện năm 2024 

 

Tình hình phát triển kinh tế- xã hội năm 2023 diễn ra trong điều kiện hết 

sức khó khăn: Thời tiết diễn biến phức tạp, giá cả thị trường và các loại thực 

phẩm không ổn định; sản xuất nông nghiệp, công nghiệp gặp khó khăn; ngành 

thương mại - dịch vụ, lao động, việc làm chịu ảnh hưởng lớn của suy thoái kinh 

tế; đời sống nhân dân gặp nhiều khó khăn. Trước tình hình đó Đảng ủy, HĐND, 

UBND xã đã tăng cường chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 

năm 2023 và được triển khai thực hiện phù hợp đến các thôn, các cơ quan, đơn 

vị, cùng với sự phối hợp thực hiện của các ngành đoàn thể chính trị xã hội nên 

đã có 8/11 chỉ tiêu hoàn thành và hoàn thành vượt kế hoạch NQ HĐND xã giao
1
 

cụ thể như sau:  

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ: 

1. Sản xuất nông nghiệp: 

a. Trồng trọt: 

- Tổng diện tích gieo trồng 772/760
2
 ha đạt 101.6% kế hoạch năm, trong đó: 

Cây lúa: 446 ha năng xuất bình quân 50 tạ/ha sản lượng 2.230 tấn giảm 

11,8% so với năm 2022; cây lạc 82 ha năng xuất 27 tạ/ha sản lượng  221,4 tấn; 

cây Ngô 182 ha giá trị bình quân đạt 125 triệu đồng/ha; cây rau mầu khác 62
3
 ha 

giá trị bình quân đạt 140 triệu đồng/ha. 

b. Chăn nuôi: Thường xuyên duy trì ở mức 800 đến 890 con; sản lượng 

thịt hơi đạt 80 tấn đạt 100% KH; Đàn lợn 2.500 con; sản lượng thịt hơi 250 tấn 

đạt 53,2% KH; Đàn gia cầm 130.000 con, sản lượng đạt 325 tấn đạt 86,6% KH
4
.   

c. Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản duy trì ở 20 ha sản lượng 160 

tấn trong đó 100% diện tích nuôi thâm canh, bán thâm canh. 

2. Về Tiểu thủ công nghiệp- Thƣơng mại- Dịch vụ: 

- Tình hình doanh nghiệp, hợp tác xã hiện nay trên địa bàn có 02 hợp tác 

xã, 09 doanh nghiệp
5
.  

                                           
1
. 1) Tổng diện tích gieo trồng; 2) Xây dựng cơ bản; 3) Thu hội giải phóng mặt bằng các công trình; 4) Các danh 

hiệu VH; 5) Tỷ lệ hộ nghèo; 6) Tỷ lệ người dân tham gia BHYT; 7) Hoàn thành các chỉ tiêu KHNN giao; 8) Xếp 

loại thi đua; (03 chỉ tiêu không hoàn thành gồm: 1) Chăn nuôi; 2) Thu Ngân sách; 3) Giáo dục) 
2
. Tổng diện tích: vụ đông 2022-2023 241 ha; vụ chiêm xuân 266 ha; vụ mùa 265 ha 

3
 . Diện tích cây ớt: 12,8 ha; Bí, Dưa các loại 10,6 ha; rau mầu khác 38,6 ha 

4
. Có 04 trang trại chăn nuôi gà đẻ và gà thương phẩm tại thôn Cảm; Tiền Sơn cho giá trị kinh tế cao.  
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- Tình hình sản xuất kinh doanh kết quả toàn xã có 82 cơ sở sản xuất công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; 267 cơ sở kinh doanh thương mại- dịch vụ.  

Giá trị toàn ngành ước khoảng 92,4 tỷ đồng đạt 92,8% KH. 

3. Công tác quản lý đất đai- Môi trƣờng: 

- Công tác quản lý đất đai: Trong năm có 05 trường hợp vi phạm
6
, UBND 

xã đã tiến hành xử lý và yêu cầu các hộ khắc phục trả lại hiện trạng ban đầu.  

- Phối hợp với TTPTQĐ huyện Tân Yên tổ chức đấu giá 34/65 lô đất trị giá 

gần 20 tỷ đồng. 

- Rà soát đất công ích: Tổng diện tích là 8,26 ha. Diện tích có hợp đồng 

khoán thầu không đấu thầu 6,65 ha với 96 hợp đồng với 96 hộ gia đình và 132 

thửa; diện tích cho thuê, khoán không có hợp đồng 1,61 ha. 

- Công tác cấp GCNQSD đất: Tổng số GCNQSD đất được cấp cho hộ gia 

đình, cá nhân 142 trường hợp và làm thủ tục đính chính sai sót trên GCN đã cấp 

20 trường hợp, gia hạn đất nông nghiệp do hết hạn cho 21 trường hợp. 

- Công tác VSMT: Tiếp tục chỉ đạo các thôn duy trì thực hiện tốt “Ngày 

thứ 7 xanh, Chủ nhật sạch” thực hiện theo tình hình thực tế của các thôn thực 

hiện 1-2 lần/tháng và các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương. Kết quả ra quân 

vệ sinh môi trường được 23 buổi. Phối hợp với HTX Môi trường xã Ngọc Vân 

vận chuyển, xử lý được tổng số 285 m
3 
rác

7
. 

4. Công tác Tài chính- tín dụng: (Có báo cáo chi tiết trình tại kỳ họp) 

- Tổng thu ngân sách ước thực hiện 10,85 tỷ đạt khoảng 79,8% kế hoạch
8
. 

- Tổng chi ngân sách ước thực hiện chi ngân sách xã năm 2023 là 10,63 tỷ 

đồng đạt 78,2% kế hoạch
9
. 

* Công tác tín dụng: Tổng số dư nợ tại ngân hàng Nông nghiệp và phát 

triển nông thôn trên 57 tỷ đồng; Ngân hàng chính sách trên 21 tỷ đồng. 

5. Công tác xây dựng cơ bản, XD NTM: 

- Thực hiện xây dựng các công trình Trường Mầm non, công trình nhà thi 

đấu bể bơi trường Tiểu học; công trình phòng học chức năng, phòng học bộ 

môn, phòng làm việc hiệu bộ Trường THCS Phúc Sơn; công công trình phụ trợ, 

                                                                                                                                    
5
 . Trong đó có 02 doanh nghiệp đang tạm dừng hoạt động: CTy TNHH 258 Nam Sơn; Cty TM Minh Luông; 01 

DN chưa hoạt động CTy Hyosung VINA 
6
 . Ông Vũ Tuấn Lư thôn Tiền Sơn tự ý đổ đất xuống ruộng SX NN để cạp đường; ông Nguyễn Văn Đông (thôn Lữ 

Vân) vi phạm đổ đất, dựng bắn mái tôn trên thửa đất nông nghiệp để chứa vật liệu xây dựng; bà Nguyễn Thị Tĩnh 

thôn Cảm vi phạm cho đơn vị thi công đường Thái Nguyên gửi đất vào ruộng canh tác; hộ ông Nguyễn Văn Hùng 

thôn Cảm vi phạm xây dựng nhà trái phép trên đất nông nghiệp; hộ ông Trần Thắng Hảo thôn Cảm khai thác đất 

trái phép;  
7
 . Bãi rác Tiền Sơn: 195m

3
, Yên Lý: 90 m

3
). 

8
 .  trong đó một số chỉ tiêu đạt khá và vượt như thu Quỹ đất công ích và hoa lợi công sản 115,3%; Thu thuế môn 

bài đạt 96,0%; Thuế TNCN từ cá nhân sản xuất kinh doanh đạt 131,0%; Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 

đạt 80,8%; Thu thuế GTGT 125,8%; Thu trợ cấp cân đối, trợ cấp mục tiêu đạt 100%.  
9
 . Trong đó chi XDCB ước trên 5 tỷ đồng 
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nhà thi đấu UBND xã; đường Mai Hoàng đi Yên Lý; công trình BTXM cống 

ông Quyết đi Đất đỏ. Tổng giá trị các công trình 44,2 tỷ đồng
10

. 

Hoàn thiện hồ sơ minh chứng và tổ chức nghiệm thu thanh quyết toán các 

công trình XD NTM nâng cao.  

II. VĂN HOÁ XÃ HỘI: 

1. Công tác giáo dục: 

- Thường xuyên quan tâm chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch phát triển, 

kế hoạch giáo dục theo đúng quy định; Số lớp học ở các khối được bố trí phù 

hợp với tình hình thực tế về cơ sở vật chất của nhà trường; đội ngũ giáo viên 

đảm bảo theo đúng quy định; Triển khai các hoạt động giáo dục nhằm hoàn 

thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023. 

- Cơ sở vật chất trường, lớp của các bậc học đã được quan tâm đầu tư xây 

dựng mới, nâng cấp nhà hiệu bộ, các phòng học chức năng và các công trình phụ 

trợ tạo cảnh quan môi trường học ngày càng khang trang, sạch đẹp, tỷ lệ phòng 

học kiên cố đạt 100%. Trường THCS đạt chuẩn quốc gia mức độ 1; trường Tiểu 

học; Mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ 2; 

1.1. Trường THCS: Tổng số học sinh 323 em trong đó: 

+ Học sinh hạnh kiểm Tốt là 291 em đạt 90,09%; Khá là 30 em đạt 9,28%; 

Trung bình là 02 em đạt 0,61%.  

+ Học lực: Xuất sắc, Giỏi, tốt là 55 em đạt 17,02%; Khá 158 em đạt 

48,91%; Đạt, Trung bình là 102 em đạt 31,57%; Yếu, Chưa đạt 08 em bằng 

2,47%. Xét, công nhận tốt nghiệp THCS: 59/59 học sinh đạt 100%. Tỷ lệ học 

sinh đỗ vào THPT đạt 94,4%. 

- Về PT thi đua và thi học sinh giỏi được nhà trường thường xuyên quan 

tâm đầu tư và đạt nhiều thành tích
11

. Xếp hạng thi đua thứ 11/23 trường. 

1.2. Trường TH: Tổng số học sinh 514 em. Các môn học và hoạt động 

giáo dục mức độ hoàn thành trở lên đạt 100%; phẩm chất và năng lực đều đạt 

99,5%. Học sinh hoàn thành chương trình lớp học đạt 98,1 %; Học sinh lớp 5 

hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 100%. nhà trường xếp hạng thi đua thứ 

8/24 trường.   

1.3. Trường MN: Tổng số học sinh 332 cháu đạt 100% số trẻ trong độ tuổi 

mẫu giáo ra lớp. Tỷ lệ huy động trẻ dưới 3 tuổi đạt 19,9% kế hoạch trên giao; 

100% trẻ được nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục theo Chương trình Giáo dục 

Mầm non, thời gian biểu, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, nhà 

                                           
10

 . Trường THCS 02 giai đoạn: 18,5 tỷ đồng; công trình nhà đa năng, bể bơi Trường Tiểu học 8,3 tỷ đồng; nhà 

hiệu bộ Trường MN 6,3 tỷ đồng ; Đường BTXM Mai Hoàng- Yên Lý 5,4 tỷ đồng; Nhà thi đấu và công trình phụ 

trợ xã 2,3 tỷ đồng; Đường BTXM từ cống ruộng ô Quyết- Đất đỏ 3,4 tỷ đồng 
11

 . Cấp tỉnh: Đạt 1 giải ba môn GDCD. Xếp loại cấp tỉnh 16/23 trường.; Cấp huyện: Giải Nhì đạt 01 giải; Giải 

Ba đạt 09 giải; Giải KK đạt 09 giải. Xếp loại chung cấp huyện xếp thứ 10/23 trường; Thi Sáng tạo KHKT dành 

cho HS trung học cấp huyện: có 01 sản phẩm tham gia, đạt 1 giải KK 
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trường; 100% trẻ được đảm bảo an toàn tuyệt đối với tinh thần, thể chất trong 

thời gian ở trường. Xếp hạng thi đua thứ 24/24 trường.  

1.4. Về đội ngũ giáo viên: 100% giáo viên các trường đạt chuẩn trở lên, đội 

ngũ cán bộ, giáo viên, viên chức đã xác định rõ trách nhiệm của mình trước 

công việc được giao để phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ. Công tác quản lý 

luôn được đổi mới, phân công rõ người, rõ việc chủ động công việc bám sát kế 

hoạch, triển khai nhiệm vụ cụ thể từng tuần, từng tháng để có giải pháp kịp thời 

hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ của năm học đã đề ra.  

2. Hoạt động văn hoá - thể thao: 

- Thực hiện bình xét các danh hiệu văn hóa cuối năm 2023. Kết quả tổng số 

đạt hộ gia đình đạt gia đình văn hóa 1.354 hộ đạt 91%
12

. 11 khu dân cư văn hóa 

đạt 100%; 05 cơ quan văn hóa. 01 thôn đạt  khu dân cư văn hóa 5 năm liên tục; 

02 thôn đạt khu dân cư văn hóa 9 năm liên tục
13

.  

- Tham gia các môn thi đấu thể thao do huyện tổ chức. Kết quả đạt 6 giải 

nhất; 4 giải nhì; 15 giải ba
14

. Tổ chức 04 giải thể thao cấp xã; 14 giải thể thao 

cấp thôn. 2 chương trình văn nghệ cấp xã; 8 chương trình văn nghệ cấp thôn.  

3. Công tác chính sách xã hội, lao động việc làm, nhân đạo: 

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giải quyết kịp thời các chế độ 

đối với gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định. Triển 

khai việc rà soát hoàn thiện cơ sở dữ liệu người có công với cách mạng, kết nối, 

xác thực với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác quản lý nhà 

nước. 

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. Kết 

quả  sơ  bộ  hộ nghèo 29 hộ bằng 1.97 %; hộ cận nghèo 33 bằng 2,25 %; hộ 

trung bình 1.268 hộ bằng 86.55%. 

- Tổ chức thăm, tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão, ngày 27/7 

cho các gia đình có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn 

đột xuất trị giá 325,9 triệu đồng
15

. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác lập hồ 

sơ cho người từ đủ 80 tuổi, các đối tượng bảo trợ xã hôi khác theo quy định; 

triển khai rà soát bổ sung và chuẩn hóa dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội trên 

phần mềm “Hệ thống thông tin, CSDL đối tượng BTXH”. 

- Tổ chức trao tặng quà cho học sinh, thiếu niên nhi đồng nhân dịp quốc tế 

thiếu nhi 1/6, tết trung thu cho các thôn, trường học trị giá trên 3 triệu đồng.  

                                           
12

 . Chủ tịch UBND huyện khen thưởng 02 gia đình văn hóa tiêu biểu; Cghur tịch UBND xã khen thưởng 11 gia 

đình tiêu biểu năm 2023 
13

 . Thôn Long Vân đạt 5 năm liên tục; thôn Khánh Châu; thôn Tiền Sơn đạt 9 năm liên tục 
14

 . Môn Võ 5 giải nhất; 1 giải nhì; 9 giải ba; Điền kinh 1 giải nhất; 5 giải ba;  Viêt giã 1 giải nhì; 1 giải ba; cầu 

lông 2 giải nhì 
15

 . Quà tết NCC 135 xuất = 148,5 triệu; 111 xuất quà tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người già neo đơn và khó 

khăn đột xuất, tổng trị giá = 44,4 triệu đồng; quà ngày 27/7 133 triệu đồng 
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- Chỉ đạo việc tăng cường các giải pháp giải quyết việc làm cho người lao 

động, tạo việc làm mới cho 120 người đạt 100% kế hoạch. Thường xuyên có 

trên 1.000 lao động tham gia thị trường lao động trong nước, Từ nguồn lao 

động trên đã đóng góp gần 100 tỷ đồng cho thu nhập của nhân dân góp phần 

cho sự phát triển KT-XH của địa phương.  

- Tuyên truyền, vận động hội viên tham gia hiến máu nhân đạo được 54 

đơn vị đạt 146% KH cấp trên giao. Trích quỹ hỗ trợ các trường hợp khó khăn, 

hoạn nạn 2,5 triệu đồng. 

4. Công tác Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: 

- Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh luôn được 

Đảng ủy, UBND xã quan tâm chỉ đạo. 

- Công tác tuyên truyền phòng chống dịch được thực hiện thường xuyên 

đảm bảo sức khỏe của nhân dân. 

- Thường xuyên quan tâm, thực hiện tốt các chương trình về y tế. Kết quả 

trong năm đã khám, chữa bệnh cho 5.474 lượt bệnh nhân đạt 143% kế hoạch; 

Chương trình Tiêm chủng mở rộng; đạt 98% kế hoạch; các chương trình khác
16

 

đạt 100% kế hoạch.  

- Tăng cường kiểm tra, giám sát đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm các cơ 

sở kinh doanh thực phẩm, ăn uống trên địa bàn và các cơ sở hành nghề y dược tư 

nhân. 

- Tiếp tục duy trì, thực hiện đề án, chương trình về nâng cao chất lượng về 

dân số, các hoạt động về truyền thông dân số được duy trì thường xuyên. dân số 

trên địa bàn 1.588 hộ, 6.283 khẩu, tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên  0,72%
17

; tỷ lệ 

sinh con thứ 3 trở lên 31%; tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ dưới 5 tuổi 11% 

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH: 

1. Công tác xây dựng chính quyền: 

- Thường xuyên thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở đã tiếp tục góp phần tích 

cực vào việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, nhất là 

trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản; xây dựng nông thôn mới. Thông qua 

việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đã góp phần xây dựng hệ thống chính trị 

vững mạnh, đấu tranh phòng chống tham nhũng, qua đào tạo niềm tin của Nhân 

dân đối với Đảng, chính quyền. 

- Tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 70 năm ngày thành lập xã và đón nhận 

Quyết định công nhận Nông thôn mới nâng cao; tổ chức ngày hội “Toàn dân bảo 

vệ An ninh tổ quốc” năm 2023 và lễ thắp nến tri ân ngày thương binh liệt sỹ. 

2. Công tác cải cách hành chính: 

                                           
16

. Chương trình VitaminA; Chương trình Chăm sóc sức khỏe sinh sản; Dự án phòng, chống Lao, HIV/AIDS  
17

. Số sinh trong năm 79;  trong đó sinh con thứ 3 trở lên 25 
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- Tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao 

trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi công vụ; nâng cao trách 

nhiệm của công chức làm việc tại Bộ phận Một cửa thực hiện giải quyết hồ sơ 

thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy định, không gây phiền hà cho nhân dân; 

quan tâm đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị tại bộ phận một cửa xã
18

; triển khai 

thực hiện Đề án 06 đặc biệt đẩy mạnh tuyền truyền thực hiện 25 dịch vụ công 

thiết yếu, thanh toán phí, lệ phí trực tuyến;  

- Kết quả giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông trong năm: đã tiếp nhận 1020 hồ sơ, trong đó tiếp nhận hồ sơ qua dịch 

vụ công trực tuyến là 1015 hồ sơ, nhận trực tiếp là 03 hồ sơ, hồ sơ kỳ trước 

chuyển qua 02 hồ sơ; Số hồ sơ đã giải quyết 1019 hồ sơ, trong đó trả đúng hạn, 

trả trước hạn 1018 hồ sơ (đạt 99,9%); quá hạn 01 hồ sơ lĩnh vực hộ tịch trên phần 

mềm (thực tế hồ sơ giấy đã trả công dân đúng hạn); số đang giải quyết 01 hồ sơ, 

số chưa tới hạn 01 hồ sơ; Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính được số hóa thành phần 

hồ sơ đạt 100%, tỷ lệ cấp kết quả điện tử đạt 99,9%; tỷ lệ hồ sơ thực hiện dịch 

vụ công trực tuyến đạt 99,5%; tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 76%; 

- Triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng chính quyền thân thiện giai 

đoạn 2023-2025; kết quả xã đã hoàn thiện xong hồ sơ đề nghị BCĐ tỉnh công 

nhận xã đạt chuẩn 3 sao “Chính quyền thân thiện” năm 2023. 

3. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp dân, đơn 

thƣ khiếu nại, tố cáo:  

* Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: 

- Công tác tư pháp, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được quan 

tâm chỉ đạo; tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/HU ngày 

05/3/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp 

ủy đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; 

Chỉ thị số 01-CT/HU của ngày 31/12/2020 về tăng cường sự lãnh đạo của các 

cấp ủy đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở: (Có báo cáo chi tiết trình tại kỳ 

họp). 

* Về công tác tiếp dân, đơn thư khiếu nại, tố cáo: 

- Số buổi tiếp dân định kỳ tính đến 15/12/2023 là 50 buổi; số lượt người 

đến phản ánh, kiến nghị tại các buổi tiếp dân là 19 lượt người. Đã tiếp nhận 13 

đơn đề nghị của công dân. Kết quả 03 đơn xin rút; 02 đơn hướng dẫn gửi tòa án 

nhân dân huyện; 01 đơn chuyển huyện giải quyết; 06 đơn đã giải quyết và có 

văn bản trả lời cụ thể; 01 đơn đang giải quyết. 

5. Công tác Quốc phòng: 

                                           
18

 Trong năm đã trang bị thêm hệ thống bảng biểu, khẩu hiệu tuyên truyền; máy tính; máy scan tốc độ cao; máy 

phô tô; thiết bị điện tử để công dân đánh giá trực tiếp đối với công chức giải quyết thủ tục hành chính,… 



7 

 

- Tổ chức đưa 7 thanh niên nên đường nhập ngũ năm 2023 đạt 100 % chỉ tiêu 

kế hoạch cấp trên giao. Tổ chức cho 47 (tuổi 17) thanh niên đăng ký sẵn sàng nhập 

ngũ.  

- Tổ chức khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024. Tổng số 215 công 

dân
19

. Kết quả: 20 thanh niên đã trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024. 

- Tổ chức thành công diễn tập thực binh Trung đội dân quân chiến đấu 

đánh địch đổ bộ đường không trong địa hình rừng núi bảo đảm an toàn tuyệt 

đối về người, phương tiện, kỹ thuật theo đúng sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 

diễn tập tỉnh, huyện. 

6. Công tác An ninh trật tự (có báo cáo chi tiết trình tại kỳ họp): 

- Kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã 

hội về trật tự xã hội: Chỉ đạo Công an xã bắt giữ, xử lý 01 vụ, 02 đối tượng có 

hành vi trộm cắp tài sản tại thôn Đài Sơn; 01 vụ, 06 đối tượng về hành vi đánh 

bạc tại thôn Lữ Vân; 01 vụ, 01 đối tượng về hành tàng trữ trái phép chi tiết, cụm 

chi tiết súng hơi tự chế PCP tại thôn Cảm; phối hợp với Công an huyện xác 

minh làm rõ 01 vụ, 01 đối tượng về hành trộm cắp tài sản tại thôn Cảm.  

- Kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về ma tuý: 

Chỉ đạo Công an xã phối hợp với Công an huyện bắt 01 vụ, 01 đối tượng về hành 

vi tàng trữ trái phép chất ma túy tại thôn Mai Hoàng. Tình hình người nghiện, tội 

phạm ma tuý vẫn tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp do đối tượng sử dụng ma túy 

được trẻ hóa, các đối tượng thực hiện hành vi vi phạm liều lĩnh và manh động 

hơn. 

- Tăng cường các mặt công tác quản lý Nhà nước về ANTT, xây dựng, triển 

khai các phương án, kế hoạch bảo đảm an toàn các mục tiêu, công trình trọng 

điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; Chỉ đạo Công an xã tăng 

cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT, TTATGT; vận động nhân dân trên địa 

bàn tự giác giao nộp các loại VK-VLN-CCHT và các đồ chơi nguy hiểm bị cấm
20

.  

 - Chỉ đạo tiếp tục duy trì và khảo sát xây dựng mới các mô hình quần 

chúng làm nhiệm vụ đảm bảo ANTT tại địa bàn cơ sở, đến nay trên địa bàn xã 

đang duy trì hoạt động của 17 mô hình và 25 tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ 

đảm bảo ANTT tại cơ sở. 

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận xã Phúc Sơn đạt kiểu mẫu về ANTT 

năm 2023 và thành lập 02 mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” tại thôn Lữ Vân. 

- Tổ chức thành công “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”; tổ chức trao 37 

phương tiện chữa cháy tại chỗ cho các hộ gia đình chính sách trên địa bàn xã. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

                                           
19

 . Trong đó: Miễn 27. Tạm hoãn  125.; không đạt 21;  Đủ điều kiện gọi khám  42 công dân 

20
. 03 súng tự chế; 05 dao, kiếm các loại; 03  bộ kích điện; 07 viên đạn các loại. 
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1. Ƣu điểm: 

- Đảng ủy - UBND xã đã chỉ đạo cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên 

trách phụ trách các lĩnh vực xây dựng kế hoạch thực hiện hoàn thành các nhiệm 

vụ được phân công. 

- Mặc dù trong bối cảnh khó khăn chung về suy thoái kinh tế; thời tiết diễn 

biến phức tạp, song với sự quyết tâm trong lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, 

HĐND xã; sự quản lý, điều hành của UBND xã năm 2023 đã có 8/11 chỉ tiêu 

chính hoàn thành và hoàn thành vượt mục tiêu đã đề ra. Việc tiếp thu, ứng dụng 

các tiến bộ KHKT vào sản xuất của nhân dân được thường xuyên và đạt hiệu 

quả cao. Đặc biệt là trồng các loại cây trồng cho giá trị kinh tế cao như Ngô 

ngọt, cây dưa, ớt,...  

- Các chỉ tiêu về Công nghiệp- Tiểu thủ công nghiệp- Thương mại- Dịch vụ 

cơ bản hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch. 

- Công tác chỉ đạo, tuyên truyền thường xuyên được trú trọng quan tâm nên 

đã phát huy ý thức của người dân trong việc chấp hành các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và các thông báo quy định của địa 

phương. Các lĩnh vực văn hoá - xã hội được chú trọng; an sinh xã hội đượ bảo 

đảm; các loại bệnh dich được kiểm soát, đời sống của nhân dân được cải thiện. 

Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số đạt kết quả nổi bật; chỉ đạo điều 

hành của chính quyền các cấp có nhiều đổi mới, năng động và hiệu quả…. 

- Công tác An ninh trật tự được Đảng uỷ, UBND xã quan tâm chỉ đạo nên 

trong năm nhất là trước, trong và sau Tết nguyên đán, các ngày lễ hội đầu năm, 

các ngày lễ lớn trong năm, các lễ kỷ niệm tình hình an ninh trật tự của địa 

phương luôn ổn định. 

2. Một số khó khăn, tồn tại: 

- Diễn biến thời tiết phức tạp ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng của một 

số loại cây trồng và phát sinh nhiều dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.  

- Tình hình suy thoái kinh tế làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh 

doanh và thu nhập của nhân dân trên địa bàn xã. Một số chỉ tiêu phát triển kinh 

tế xã hội chưa hoàn thành như chỉ tiêu sản lượng lương thực chỉ đạt 89%; 02 chỉ 

tiêu chăn nuôi đạt trên 50%; chỉ tiêu giáo dục tụt 9 hạng so với năm trước; thu 

ngân sách chỉ đạt gần 80% KH. 

- Tình trạng vi phạm đất đai trên địa bàn còn diễn ra phức tạp. Công tác 

tuyên truyền thực hiện vệ sinh môi trường còn chưa hiệu quả; việc xử lý các bãi 

tập kết rác thải còn chưa kịp thời. Các tổ vệ sinh môi trường hoạt động chưa 

hiệu quả. một số thôn còn chưa thực hiện việc thu phí VSMT theo nghị quyết 

của HĐND tỉnh quy định. 

- Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự 

nguyện đạt thấp
21

. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ 

                                           
21

. Tổng số UBND huyện giao 141 lũy kế 98 còn thiếu 43 
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trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và tham gia BHXHTN còn 

hạn chế. 

- Hiệu quả các mô hình tự quản an ninh trật tự ở cơ sở chưa rõ nét; việc 

phát hiện tố giác tội phạm của người dân còn hạn chế. Công tác khám tuyển, gọi 

thanh niên nhập ngũ còn gặp nhiều khó khăn. 

3. Nguyên nhân 

3.1. Nguyên nhân khách quan 

Điều kiện thời tiết năm 2023 có nhiều bất thuận, gây ảnh hưởng đến năng 

suất và chất lượng một số cây trồng như: cây lúa, giá nguyên, nhiên, vật liệu, 

cước, phí vận chuyển hàng hóa tăng cao; thu nhập của người dân, doanh nghiệp 

giảm ảnh hưởng đến hoạt động đầu tư và tiêu thụ các sản phẩm. 

2.1. Nguyên nhân chủ quan 

Việc thực hiện nhiệm vụ của một số cán bộ xã, thôn và cơ quan, đơn vị có 

mặt còn hạn chế; chưa quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành và triển khai các 

nhiệm vụ được giao; chưa chủ động nắm bắt, kiểm tra, đôn đốc dẫn đến việc 

thực hiện nhiệm vụ được giao còn chậm, muộn. 

Tính chủ động, sáng tạo, linh hoạt trong tham mưu và tháo gỡ vướng mắc 

trên một số lĩnh vực chưa cao. Năng lực, trách nhiệm một bộ phận cán bô còn 

hạn chế. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, ban, ngành đoàn thể chưa 

thật sự chặt chẽ, hiệu quả chưa cao; quá trình thực hiện một số nhiệm vụ thiếu 

đôn đốc, kiểm tra. 

Phần thứ hai 

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

Năm 2024 là năm tiếp tục còn có nhiều khó khăn ảnh hưởng lớn đến phát 

triển kinh tế - xã hội của xã, việc phát triển mở rộng sản xuất nông nghiệp hàng 

hóa còn chưa ổn định; thời tiết diễn biến bất thường, những rủi ro thiên tai, dịch 

bệnh có thể xảy ra... Do đó đòi hỏi sự nỗ lực rất cao của các ngành các thôn vượt 

qua khó khăn, thách thức, phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất các mục tiêu, 

nhiệm vụ kế hoạch năm 2024. 

I.  CÁC MỤC TIÊU CHỦ YẾU 

(1) Tổng diện tích gieo trồng: 720 ha.  

(2) Chăn nuôi: Đàn Trâu, bò: 900 con; Đàn Lợn: 3.000 con; Đàn gia cầm: 

130.000 con. 

(3) Xây dựng cơ bản: Hoàn thành các công trình chuyển tiếp năm 2023; 

Hoàn thành dự án thu hồi đất xây dựng Mộ Nàng giã đại thần. 

(4) Hoàn thành thu hồi giải phóng mặt bằng các dụ án Đồi Mạ thôn Yên 

Lý. Đấu giá đất dự án Đồng Dộc thôn Lý Cốt; Đồng Cửa và Đồi Mạ thôn Yên Lý. 
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(5) Tổng Thu ngân sách nhà nước: 7,2 tỷ đồng. 

(6) Danh hiệu Văn hóa: 11/11 làng văn hoá các cấp; 5/5 cơ quan văn hoá; 

Gia đình văn hóa đạt tỷ lệ trên 90%. 

(7) Tỷ lệ nghèo đa chiều <1,9%. 

(8) Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: đạt 99,6%. 

(9) Giáo dục tiếp tục cải thiện thứ hạng các trường, phấn đấu năm học 

2023-2024: trường THCS xếp thứ 11; trường Tiểu học xếp thứ 8; trường Mầm 

non xếp thứ 15 trong toàn huyện. 

(10) Hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội UBND 

huyện giao năm 2024. 

(11) Các lĩnh vực thuộc UBND xã xếp tốp đầu của huyện. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp đặc biệt là các loại cây hàng 

hoá cho năng suất, giá trị cao, thực hiện tốt các biện pháp thâm canh nhằm tăng 

giá trị sản xuất trên một đơn vị diện tích. Tăng cường các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu 

chính về nông nghiệp năm 2024.  

2. Đẩy mạnh phát triển các cơ sở sản xuất công nghiệp và tiểu thủ công 

nghiệp, thương mại, dịch vụ, Phấn đấu thực hiện giá trị sản xuất của ngành đạt 

và vượt kế hoạch nhà nước giao. 

3. Tăng cường công tác quản lý đất đai, thực hiện tốt kế hoạch bảo vệ môi 

trường. Giải quyết xử lý các trường hợp vi phạm theo Chỉ thị số 19- CT/TU 

ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Hoàn thành giải phóng mặt bằng 

phục vụ xây dựng các công trình của xã năm 2024. 

4. Tăng cường các biện pháp  thu ngân sách. Thực hiện triệt để các nguồn 

thu trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ việc sử dụng ngân sách, đảm bảo tiết kiệm, 

hiệu quả;  Đầu tư xây dựng cơ bản các công trình thiết yếu phục vụ phát triển 

kinh tế- xã hội của địa phương.  

5. Có các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục của các trường học và 

Đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục đáp ứng yêu cầu giảng dậy và học tập 

của các nhà trường. 

6. Đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh ở người và trên đàn gia súc 

gia cầm. Thực hiện hoàn thành tốt các chương trình, mục tiêu về chăm sóc sức 

khoẻ nhân dân. Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo theo quy định. Tăng cường công 

tác tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước.  

7. Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính và cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông, thực hiện bộ tiêu chí xây dựng chính quyền thân thiện; tiếp tục 

tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Nâng cao ý thức trách 
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nhiệm đối với việc thực hiện nhiệm vụ và chấp hành pháp luật của đội ngũ cán 

bộ, công chức từ xã tới thôn. Duy trì chế độ tiếp dân, giải quyết dứt điểm, kịp 

thời, đúng pháp luật các đơn thư của công dân.  

8. Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh; đảm bảo an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội; hoàn thành các chỉ tiêu về lĩnh vực quân sự địa phương năm 

2024. 

Nơi nhận: 

- TT HĐND, UBND huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Đại biểu HĐND xã;       

- Đại biểu dự kỳ họp thứ 7 HĐND xã;                                      

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Hùng 
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